—1—

西学院〔2022〕57 号

西昌学院关于公布 2021-2023 年

校级高等教育人才培养质量和教学改革项目

立项名单的通知

各二级学院、相关教改项目负责人：

根据《四川省教育厅关于开展 2021—2023 年高等教育人才

培养质量和教学改革项目申报工作的通知》（川教函〔2021〕532

号）精神，我校组织开展了 2021-2023 年校级高等教育人才培养

质量和教学改革项目（以下简称“教改项目”）申报工作。经教

师积极申报、二级学院审核、专家评审、校长办公会研究决定，

确定校级“教改项目”91个，其中重点项目 25个，一般项目 66

个（详见附件），现将相关事宜通知如下。

一、加强项目管理

 —2—

各二级学院要高度重视教改项目的研究与实践，按照“统一

规划、分级立项、分类实施、分层管理”原则，健全管理机制，

加强条件保障，强化过程管理，确保项目研究与实践工作高效推

进。学校将对项目进行中期检查，将视情况对进展迟缓、成效不

佳的项目予以终止。

二、保障项目质量

教改项目实施周期为 2年。项目组应坚持“边研究、边改革、

边实践”原则，按照项目申报要求和研究计划认真开展研究工作，

及时将阶段性成果应用到人才培养工作实践中，着力提高人才培

养质量。

三、保障经费管理

为进一步提高项目经费的使用效率，现将项目经费直接划拨

到项目负责人。在经费支持方面，原则是按照重点项目 0.8万元

/年，一般项目 0.3 万元/年进行经费支持。对于项目研究开展情

况优秀的，可根据情况适当增加经费支持，未能按期完成研究任

务的，将收回剩余经费，不再给予经费支持。

附件：西昌学院 2021-2023年校级高等教育人才培养质量和

教学改革项目立项名单

西昌学院

                              2022 年 5月 12日

 —3—

附件

西昌学院 2021—2023 年高等教育人才培养

质量和教学改革项目立项名单

序

号
项目名称

项目

级别
项目类型

项目负

责人
项目组主要成员

1

西部民族地区高校动科类专

业学生法治精神培养的探索

与实践

校级

重点

项目

2.思政课与

课程思政建

设研究

亓东明
李小艳、徐大勇、张谊、常卫华、

罗璟晗、吉多伍呷

2

乡村振兴背景下水产养殖学

专业实践教学体系改革与与

实践

校级

一般

项目

4.教学“新基

建”研究
董艳珍

徐大勇、黄毅、周俊名、洪宇航、

王映

3

耕读教育背景下，民族地区

制药工程专业人才培养体系

的探索与实践

校级

一般

项目

2.思政课与

课程思政建

设研究

殷红梅
杨勇勋、付帅、黄毅、范顺明、

陈婷、阿杜莫子力

4

西部民族地区高校动物医学

专业核心课程建设的创新模

式研究

校级

一般

项目

3.人才培养

模式改革与

创新研究

常卫华
王娟红、王永、王思芦、倪国超、

孙文静、李昊

5

基于师生共同体的民族地区

高校“新工科”应用型人才培

养体系构建与实践

校级

重点

项目

3.人才培养模

式改革与创

新研究

褚晓锐
蒋春蕾、刘丹、杨超、周斌、沙

全会、骆燕

6

应用型大学紧密对接新能源

产业链、创新链的专业体系

构建的研究与实践

校级

重点

项目

4.教学“新基

建”研究
李亚  黄敏、褚晓锐、巫江、宋敦波

7

新工科 OBE 理念下民族地区

高校机电专业基础课程教学

改革与创新研究——《以控

制理论与技术》为例

校级

一般

项目

3.人才培养

模式改革与

创新研究

蒋春蕾 唐飞龙、黄敏、杨怡

8
基于地方应用型本科高校省

级示范课程的建设与实践

校级

一般

项目

4.教学“新基

建”研究
刘尘尘

杜正聪、郭秋滟、谢平、吴成茂、

陈智敏

9

“四维”教学模式下空间思

维能力培养的专业课程群建

设与实践

校级

一般

项目

3.人才培养

模式改革与

创新研究

刘丹 李建雄、李亚、吴笛、罗建设

 —4—

10

“学、练、竞、践、创”五

位一体高素质应用型人才培

养的探索与实践

校级

一般

项目

5.高校创新

创业教育研

究

唐飞龙 张娜、李建雄、张浩、唐烨

11

少数民族地区师范专业“四

习”一体化的职前实践体系

构建与实践——以西昌学院

数学专业为例

校级

重点

项目

5.高校创新创

业教育研究
辛邦颖

尹绍军、陈梅琴、崔静静、马玉

龙、周蓓、杨文斌

12

新工科背景下基于 OBE 理念

的地方本科院校材料类专业

人才培养模式研究

校级

重点

项目

5.高校创新创

业教育研究
朱静平

靳必强、刘洪、何科瀚、李远军、

罗茜、张万明、王城、郑春梅

13

新农科、新文科、新工科视

阈下课程思政对学生核心素

质的培育与路径研究

校级

重点

项目

2.思政课与

课程思政建

设研究

郑晓慧
王丽丹、刘轶、刘曦、王叶兰、

李响、周锋

14

生态文明阶段以服务乡村振

兴为背景的风景园林专业实

践教学改革与探索

校级

一般

项目

3.人才培养

模式改革与

创新研究

黄哲玲 杨军、李向婷、王堂尧

15
高校“大课程思政”引领德

才融合教学模式创新探索

校级

一般

项目

2.思政课与

课程思政建

设研究

朱珏华
姚小波、马燊、马霓维、李响、

辛邦颖、熊建林、马燕

16
新时代特征下城市地理学课

程思政建设的研究与实践

校级

一般

项目

2.思政课与

课程思政建

设研究

王堂尧 王海龙、杨位飞、李杨、刘燮

17

继承与创新——城乡规划专

业基础核心课程中优秀传统

文化教育的融入与革新

校级

一般

项目

2.思政课与

课程思政建

设研究

季山雨 刘曦、熊建林、姚小波

18
“四史”学习教育融入课堂

教育教学的研究与实践

校级

重点

项目

2.思政课程

与课程思政

建设研究

沈斌
张炜、倪好、方印、余虹、宋经

同、王力尉、朱江东

19
新时代民族地区高校“四史”

育人实践模式的探索与实践

校级

一般

项目

2.思政课程

与课程思政

建设研究

杨永清 田茂鑫、王会香、郭珊珊、唐强

20

“三融合、四突破”打通“思

政课程”与“课程思政”同

向同行“最后一公里”的实

践探索

校级

一般

项目

2.思政课程

与课程思政

建设研究

李咸洁
刘有为、陶际恒、倪好、徐雁、

花旭斌、秦国俊、黄信

21
习近平生态文明思想融入思

政课教学研究

校级

一般

项目

2.思政课程

与课程思政

建设研究

秦国俊
杨永清、郭珊珊、田茂鑫、王会

香、何佳丽、刘娟

22
课程思政背景下应用型本科

课程项目化教学设计探索与

校级

重点

4.教学“新基

建”研究
赵益强

花旭斌、董艳珍、汪腾、王凌云、

赵薇、郭秋滟、余前媛、王洋

 —5—

实践 项目

23

新农科背景下地方应用型本

科高校作物生产类专业人才

培养与产业对接预警机制研

究

校级

重点

项目

4.教学“新基

建”研究
余前媛

郑传刚、任永波、涂勇、 周晓

利、董畅

24
新农科背景下植物生产类本

科专业实践教学模式创新

校级

一般

项目

3.人才培养模

式改革与创

新研究

代邹
何天祥、郑传刚、吕腾飞、卿贵

华、杨军、汤璐

25

应用型高校本科毕业论文

（设计）质量管理研究——

以西昌学院农学专业为例

校级

一般

项目

5.高校创新创

业教育研究
王洋

张文锋、代邹、张丽、丁鑫、吕

腾飞、华劲松、戴红燕

26

高校精准思政背景下体育教

育专业教学、实训、竞赛育

人管理体系的探索与改革

校级

重点

项目

2.思政课程

与课程思政

建设研究

张建
郎朝春、翁始慈、刘志刚、胡松

涛、王营婴、潘邵弘、李代勇

27

“三全育人”理念下大学生

体育与健康核心素养全程导

师制培养模式实践与探索

校级

重点

项目

8.其他研究 张波

王泽刚、谢志民、翁始慈、李兴

华、李龙、吴勇、付明忠、罗阳

阳

28

基于“躺平”社会现象我国

西南民族地区高校青年体育

教师发展路径研究

校级

一般

项目

2.思政课程

与课程思政

建设研究

王强 侯默、王云、宁晓兰、陈叶霜

29

“体卫融合”视域下民族地

区运动康复专业学生培养体

系建立与科研创新路径探索

——以西昌学院为例

校级

一般

项目

4.教学“新基

建”研究
伍朝明

刘志刚、孙君志、赵艳霞、李龙、

闫冬、黄朕、王沙

30

四川民族地区红色资源与高

校协同育人模式构建研究—

—以西昌学院为例

校级

一般

项目

2.思政课程

与课程思政

建设研究

刘平凡
马吉勋、韩勇、向磊、元丁、陈

凯敏

31

师范专业认证背景下西昌学

院体育教育专业本科人才培

养模式优化研究

校级

一般

项目

3.人才培养

模式改革与

创新研究

罗阳阳
崔文鹏、龙婷、胥林、郎朝春、

刘吉峰

32
新基建背景下土木工程类专

业实践教学体系的构建

校级

重点

项目

4.教学“新基

建”研究
熊梅

王灼英、胡青龙、刘晔、游潘丽、

张珩

33

新发展理念引领下水利工程

专业应用型人才培养模式探

索与实践

校级

重点

项目

3.人才培养

模式改革与

创新研究

钱波
胡青龙、余明东、郭宁

余滢、洪晓江、陈建旭、粟毅明

34

校企协同水利水电专业应用

型人才全过程、深层次、共

赢实践教学体系构建

校级

一般

项目

3.人才培养

模式改革与

创新研究

庄锦亮
陈国娥、岳华英、李林、胡诚、

游潘丽、包娟

 —6—

35

多学科交叉视野下给排水科

学与工程专业教学改革方法

探究

校级

一般

项目

3.人才培养

模式改革与

创新研究

耿迎雪 高桂海、王俊峰、毛维薇

36

工程教育专业认证背景下材

料力学课程教学改革探索与

实践

校级

一般

项目

4.教学“新基

建”研究
王云珊

唐韬、王凌云、郭宁、王敏强（银

龄）、周志伟、张继彪

37

本科院校土木类课程进行课

程思政教学改革探究——以

建筑制图与房屋建筑学课程

为例

校级

一般

项目

2.思政课程

与课程思政

建设研究

李茜莎
唐亮、曾耀辉、周连春、李鹏、

达则晓丽、古娜

38

五育并举视域下的地方高校

师范专业劳动教育课程设计

与实践

校级

重点

项目

2.思政课程与

课程思政建

设研究

凌娟
邓世琼、花志红、黄国萍、罗妞

牛、张富翠、陈忠坤

39
基于一流课程建设的中国古

代文学教学改革探索与实践

校级

一般

项目

4.教学“新基

建”研究
花志红

彭敏、凌娟、朱瑞昌、史良玉、

周虹

40

“课程思政”背景下民族地

区中学语文课程的探索与实

践

校级

一般

项目

2.思政课程

与课程思政

建设研究

陈燕
叶俊莉、彭敏、王晓荣、李宜兰、

康璐、廖黎晅

41

新文科语境下地方高校传媒

人才培养与地区乡村振兴融

合实践研究

校级

一般

项目

3.人才培养

模式改革与

创新研究

李秀卿
黄立佳、罗跃姝、裴峻可、麦新、

侯默、刘晔、边仕英

42
小学语文课堂教学碎片化前

置性习作研究与实践

校级

一般

项目

8.其他研究 张富翠 范胜华、王晓荣、孙畅、刘亚平

43

从大凉山一村一幼推普调研

探讨乡村振兴中的学前学普

的教学教改策略

校级

一般

项目

8.其他研究 杨朝晖 曹晋英、古韵、徐子涵、杨显君

44

师范认证背景下西昌学院师

范类专业普通话教学微课建

设与应用研究

校级

一般

项目

4.教学“新基

建”研究
朱秀英

李秀卿、史良玉、范胜华、曹晋

英、黄立佳

45

OBE 理念下以学为中心的大

学公共计算机基础课程“模

块化+专业”教学模式改革与

实践

校级

重点

项目

3.人才培养模

式改革与创

新研究

胡金频
郝红英、杨艳、范礼、魏来科、

马味

46
校企共建 ICT 专业核心产业

课程的新基建探索与实践

校级

一般

项目

4.教学“新基

建”研究
邱云

钟黔川、刘亚军、陈世琼、张彝、

叶长青、高冬梅、朱瑜、吉娃阿

英

47
民族地方高校 ICT 工程人才

培养的“双师”师资队伍建

校级

一般

6.高校教师

队伍建设研
韩德

秦光、钟昆、郝红英、范礼、朱

洪浪、陶金华

 —7—

设模式探索与实践 项目 究

48

工程教育认证背景下构建

ICT 专业 OBE 理念人才培养

方案的探索与研究

校级

一般

项目

3.人才培养

模式改革与

创新研究

李军
陈世琼、叶长青、高冬梅、李丹、

曾陈萍

49

铸牢中华民族共同体意识背

景下民族预科课程思政建设

研究与实践

校级

重点

项目

2.思政课程

与课程思政

研究

卢凯
闫建敏、江海洋、邓宇萍、余丽

娟、潘世甜

50
民族预科服务民族地区发展

教育培养模式建构研究

校级

一般

项目

3.人才培养

模式改革与

创新研究

邓宇萍
江海洋、余丽娟、文琼瑶、麦吉

作体、杨甲甲

51

“四个自信”视域下新时代

民族地区高校数学课程教学

的研究与实践

校级

一般

项目

2.思政课与

课程思政建

设研究

高洁
文琼瑶、谌悅斌、吴延红、李琦、

任晴晴、潘世甜

52

社会主义核心价值观融入环

境科学与工程专业课堂教育

教学的研究与实践

校级

重点

项目

3.人才培养模

式改革与创

新研究

杨红
曹芮、王雪梅、陈韵竹、孙劲、

李海涛、能子礼超、罗川

53

新文科背景下土地资源管理

专业“文+工+农”应用型人才

培养模式探索

校级

重点

项目

3.人才培养模

式改革与创

新研究

李立娜

罗健、刘运伟、姚昆、周俊烈、

海来伍加、李平、李川、陈昊、

兰洪

54

多学科交叉融合“国土空间

规划集群线上——线下”课

程体系实践教学改革与探索

校级

一般

项目

3.人才培养

模式改革与

创新研究

白琳
李立娜、姚昆、海来伍加、沙建

雄、徐金凤、杨位飞

55

依托邛海湿地构建生态文明

教育跨学科示范模式的研究

与实践

校级

一般

项目

2.思政课程

与课程思政

建设研究

陈建宾
柯丹、沙建雄、王进进、张宇、

张林、孟琳

56

以能力产出为导向的“3S”

技术一体化实践教学改革与

探索

校级

一般

项目

3.人才培养

模式改革与

创新研究

柯丹
邱勇、王文楷、罗健、褚征、毛

鹏

57

“课程思政”及“双碳”协

同背景下民族地区应用型本

科高校《环境影响评价》课

程教学改革与探索

校级

一般

项目

3.人才培养

模式改革与

创新研究

李小菊
能子礼超、王雪梅、张云、曹芮、

苟文诗

58

新文科建设背景下民族地区

应用心理学产学研用协同育

人模式的探索与实践

校级

重点

项目

3.人才培养模

式改革与创

新研究

陈振宇

黄远春、程明忠、刘有为、原军

超、卢剑、王新珠、农晓瑜、王

珏茹

59

民族地区小学教育专业铸牢

中华民族共同体意识教育探

索与实践

校级

重点

项目

4.教学“新基

建”研究
陈家才

李俊佐、姜廷志、杨瑞勋、谷曼、

朱德华、邓七龙

 —8—

60

师范专业认证背景下教师教

育类课程实施与评价优化策

略研究

校级

一般

项目

7.教学管理

与质量保障

体系建设研

究

陈梅琴
罗丽萍、杜玉、姜廷志、李俊佐、

龚丽娟、王珏茹

61
民族地区幼儿拓展体育活动

的开发与实践研究

校级

一般

项目

8.其他研究 黄妍
宋春霞、杨瑞勋、王新珠、张阳、

杜玉、李荣研、陆舒瑜、熬楠

62

师范专业认证背景下民族地

区高校应用心理学专业课程

体系建设研究

校级

一般

项目

4.教学“新基

建”研究
原军超

黄远春、程明忠、范骄骄、卢剑、

罗丽萍、邓七龙、耿红叶

63
教育学课程思政建设的探索

与实践

校级

一般

项目

2.思政课与

课程思政建

设研究

王桂芝 杨高云、耿德英、易莉、谢辉

64

落实双减政策背景下师范类

英语专业人才培养模式创新

与实践

校级

重点

项目

3.人才培养模

式改革与创

新研究

陈怀志
陈红梅、巫晓凤、黄莺、龚秋雨、

杨晓燕

65
英语视听说混课教学实践模

式建构研究

校级

重点

项目

4.教学“新基

建”研究
洪洁 徐洲、段莉

66
信息技术驱动下的翻译实践

与翻译教学改革

校级

一般

项目

3.人才培养

模式改革与

创新研究

杨红 雷惠、徐宗毅、周绍斌、高吕斌

67

外语专业课程教学中课程思

政的路径探究——以《西方

文明史》为例

校级

一般

项目

2.思政课与

课程思政建

设研究

雷惠
杨红、乔瑒、刘亭园、孙颖、徐

宗毅

68

一带一路视域下中华优秀传

统文化深度融入高校外语教

学研究与实践

校级

一般

项目

思政课程与

课程思政建

设研究

曹娟

黄涛、段莉、黄莺、向月婷、扎

西央珍、阿呷尔金、贾智晨、徐

雅珮

69
“双减”背景下英语专业的

就业趋势及应对策略研究

校级

一般

项目

7.教学管理

与质量保障

体系建设研

究

张鹏
陈怀志、裴景程、黄彩霞、刘娇

凤

70
基于大学生个性化发展的大

学英语生态课堂研究与实践

校级

一般

项目

3.人才培养

模式改革与

创新研究

乔瑒 高吕斌、何欢、黄宗清、刘姣凤

71

全面推进四川民族地区乡村

振兴的新经管专创融合人才

培养改革与实践

校级

重点

项目

3.人才培养模

式改革与创

新研究

陆铭宁
周伟韬、沙蓉、杨颖、郭娟、肖

立新、杨克建、刘小俊、何玲

72
“新文科”背景下“五维驱

动”促进财经专业复合型人

校级

一般

3.人才培养

模式改革与
马小丽

汪波、曾科、任建美、马庆霜、

孟琳

 —9—

才培养创新与实践 项目 创新研究

73
基于 ICE 模式的《证券投资

学》课程思政建设研究

校级

一般

项目

2.思政课与

课程思政建

设研究

郭娟 赵峻樱、勒伍果果

74

地方高校应用型人才培养目

标下的《西方经济学》教学

模式改革探讨

校级

一般

项目

3.人才培养

模式改革与

创新研究

石娟
汪宏、张振敏、周海力、王旭、

赵峻樱

75

基于 BOPPPS 教学模式的《市

场营销学》课程设计与教学

应用

校级

一般

项目

4.教学“新基

建”研究
马衍阳

蔡昌艳、杨春晨、周伟韬、文宇、

龚勋、杨琇岚

76

混合式教学在高校经管类实

训课教学中的应用研究——

以《市场调查与预测》课程

为例

校级

一般

项目

4.教学“新基

建”研究
蔡昌艳

马衍阳、陆铭宁、李思、唐正霞、

聂鹰、沙蓉

77

民族地区高校基于艺术工作

坊形式下的艺术创新人才培

养模式改革与实践

校级

重点

项目

3.人才培养模

式改革与创

新研究

瓦其比

火

杨绍骏、谭莹、李洵、王超、张

璐、刘阿芝

78

培养凉山非遗风“文商交融

化”旅游文创产品设计人才

在教学中的探索与研究

校级

重点

项目

2.思政课与课

程思政建设

研究

吴虹
杨磊洁、王超、徐加茂、潘海敬、

叶峰、陈建林

79
“新文科”背景下的地方高校

音乐人才创新培养模式研究

校级

一般

项目

3.人才培养模

式改革与创

新研究

袁艳
李孝敬、俄木沙马、周鹏宇、康

伟、彭冬阳、巩斯茂、韩华

80

“双轨并行+体系共融+内外

融合”的视觉传达设计专业

双创实践教学模式构建

校级

一般

项目

5.高校创新创

业教育研究
王超 李洁、何霞、杨绍骏、刘邓秋

81

“互联网+”乡村振兴驱动下

的彝族漆艺实训课程教学创

新模式研究

校级

一般

项目

5.高校创新创

业教育研究
谭莹 高文、李洁

82

中华优秀传统文化融入艺术

设计专业课程思政研究与实

践

校级

一般

项目

2.思政课与课

程思政建设

研究

李洵 徐加茂、刘阿芝、张璐

83

创建民族地区特色精品课程

—尝试在毕业创作课程中加

强“主题性”“民族性”和“地域

性”因素的探索

校级

一般

项目

3.人才培养模

式改革与创

新研究

杨成 何晓玲、陈俊波、李海川

84

数值时代基于 Zbrush 软件的

应用性—探索美术学专业雕

塑课程的课改研究

校级

一般

项目

3.人才培养模

式改革与创

新研究

李海川 陈俊波、曲婀岚、杨成、袁超琼

 —10—

85

新文科建设背景下高校美育

教学模式研究—以“彝文化

数字交互设计”工作坊为例

校级

一般

项目

3.人才培养模

式改革与创

新研究

潘海敬 何霞、杨磊洁、李维、袁超琼

86

“三全育人”理念下高校学

生第二课堂成绩单实施路径

研究－以西昌学院为例

校级

一般

项目

2.思政课程

与课程思政

建设研究

阿力非

日
张艳、胡波

87

高校《汉彝双语教学理论与

实践》课程的创新途径——

基于融入中华优秀传统文化

的课程教学改革

校级

一般

项目

2.思政课程

与课程思政

建设研究

取比尔

莲

何五基莫、取比莎莲、马海伍牛、

赵镜、田瑶

88

民族地区高校师范生实践能

力培养模式的改革与创新研

究——以国家级一流专业中

国少数民族语言文学实习环

节为例

校级

一般

项目

5.高校创新

创业教育研

究

吉古五

呷
马巫呷、狄莫阿依

89
师范认证背景下民族地区高

校实践教学体系建设研究

校级

一般

项目

3.人才培养

模式改革与

创新研究

邓明英
毛晓英 陈晓莉、李小芳、杨晓、

海南菊

90

三全育人背景下的中国少数

民族语言文学类课程思政实

施途径探索

校级

一般

项目

2.思政课程

与课程思政

建设研究

毛晓英 邓明英、毛琼

91

课程思政融入高校少数民族

学生教学中的实践探究——

以彝族传统文化系列课程为

例

校级

一般

项目

2.思政课与

课程思政建

设研究

韩凌
罗边伍各、李咸洁、卢瑞琳、邵

翠

西昌学院校长办公室                       2022年 5月 12日印发